
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 
RICERCA FINANZIAMENTI 
UFFICIO MANIFESTAZIONI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2088 
 

in data 26/09/2023 
 
Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2023  - SECONDA   TRANCHE A 
SALDO  PER PARTECIPAZIONE DELLA S.C.A.R.L. DENOMINATA ENTE 
TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2774/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2679 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2023  - SECONDA   TRANCHE A SALDO  
PER PARTECIPAZIONE DELLA S.C.A.R.L. DENOMINATA ENTE TURISMO LANGHE 
MONFERRATO ROERO   
  

Richiamate:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022, con cui è stato approvato il 

PEG, Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 18/12/2018, con cui si erano approvati e 

autorizzati: 

- l’acquisizione della partecipazione nella società consortile a responsabilità limitata 

“EnteTurismo Langhe Monferrato Roero”, in quanto detta società opera con il fine di 

promuovere e stimolare lo sviluppo e la crescita del turismo nell’ambito territoriale di 

Langhe, Monferrato e Roero, e pertanto è da considerarsi necessaria per il 

perseguimento delle finalità istituzionale della Città di Asti, nell’ambito delle quali si 

annovera certamente lo sviluppo socio-economico del territorio; 

- l’acquisto della partecipazione societaria della Città di Asti nella società “EnteTurismo 

Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l.” per una quota pari a € 3.750,00, che su un capitale 

sociale di € 70.000 rappresenta il 5,3% dello stesso precisando, altresì, che il contributo 

annuale dovuto dai soci, da definirsi in sede di budget previsionale della società, non 

potrà superare l’ammontare del valore della quota consortile di cui il socio è titolare per 

un massimo di 26 volte (art. 11, comma 2 Statuto), e che, pertanto, per la Città di Asti 

non potrà essere superiore a € 97.500; 

- lo Statuto della società “Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l”. 

 

Rilevato che i territori Langhe, Roero e Monferrato sono stati riconosciuti come parte 

integrante del patrimonio mondiale, e che tale riconoscimento ha attribuito un eccezionale 

valore universale al paesaggio culturale piemontese; 

 

Considerata l’importanza strategica che a livello territoriale ha assunto l’adesione della 

Città di Asti e degli altri comuni del Monferrato all’esistente organismo societario Ente 

Turismo Langhe e Roero S.c.a.r.l.; 

 

Rilevato che l’organismo societario di che trattasi può operare unicamente con gli enti 

partecipanti o affidanti nell’ambito turistico di competenza e non può svolgere prestazioni a 

favore di altri soggetti pubblici o privati diversi dai soci; 

 

Vista la richiesta dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero scarl, pervenuta il 24/01/2023       

prot. gen. 10001 ammontante a euro 87.360,00 quale contributo da versare per l’esercizio 2023; 

 

Dato atto che una prima tranche del suddetto contributo, di euro 45.000,00, è già stata versata; 

 

Valutata la necessità di procedere all’erogazione del saldo del contributo, pari ad euro 42.360,00; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nel competenze del sottoscritto dirigente, trattandosi di 



  

atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art.107 D.Lgs 267 

del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Servizio 

finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151.4 del D. Lgs 267 del 

18.08.2000; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il versamento ella seconda tranche del  

contributo, di euro 42.360,00 (seconda parte di complessivi euro 87.360,00) come da richiesta 

pervenuta il 24/01/2023 al prot. gen. 10001 da versare per l’esercizio 2023 all’ “Ente Turismo 

Langhe Monferrato Roero S.c.a.r.l.” 

 

2) di dare atto che la spesa di euro 42.360,00 potrà essere imputata capitolo 

21302101 bilancio 2023; 

 

3) di trasmettere la presente determinazione  all’Ufficio Archivio amministrativo,e perché provveda 

agli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.32, commi 7 e 8 del Regolamento di 

Contabilità, nonché al’Ufficio proponente ed al Settore Ragioneria e Bilancio e Tributi per quanto 

di competenza 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 21/09/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.2679 del 20/09/2023

26/09/2023Data: Importo: 42.360,00

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2023  - SECONDA   TRANCHE A SALDO  PER PARTECIPAZIONE DELLA S.C.A.R.L.
DENOMINATA ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO

Bilancio
Anno: 2023

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.189.807,07
899.275,99

42.360,00
941.635,99
248.171,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 306.290,00

147.697,24

42.360,00

190.057,24

Disponibilità residua: 116.232,76

Capitolo: 21302101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6190- TURISMOResp. servizio:

2023 2774/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2774/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2774/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0057887 - ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO SCARLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 26/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 26/09/2023


